

ที่ THIP-SET/020/2025

วันที่ 14 พฤษภาคม 2568

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินรวมฉบับสอบทาน ประจำปี ไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 และ 2567

และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

- อ้างอิง**
1. งบการเงินรวมฉบับสอบทาน และรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 และ 2567
 2. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ตามที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2568 เมื่อวันพุธที่ 14 พฤษภาคม 2568 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินรวมฉบับสอบทานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 รวมทั้งได้มีการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 1/2568 ดังรายละเอียดที่แนบมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางพจนารถ ปรีฤกษ์ภากร)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

OFFICE

32nd Fl., Sun Towers Bldg.A, 123 Vibhavadi-Rangsit Rd., Chomphon, Chatuchak, Bangkok 10900 Thailand.
Tel. + 66 2273 8333 Fax. + 66 2273 8282 , 273 8484 Website : www.thantawan.com

FACTORY

143-144 Moo 8, Soi Kangval 2, Phetkasem Rd., Omyai, Sampran, Nakornpathom 73160 Thailand.
Tel. + 66 2431 3051 , 811 4700 Fax. + 66 2420 3180 Website : www.thantawan.com



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 ของ
บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

ก) ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม			
	Q1 2568	Q1 2567 ⁽¹⁾	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	1,284.7	925.5	359.2	38.8%
ต้นทุนขาย	1,027.8	727.4	300.4	41.3%
กำไรขั้นต้น	257.0	198.2	58.8	29.7%
รายได้อื่น	6.1	12.9	(6.8)	-52.7%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	5.7	25.6	(19.9)	-77.6%
กำไรจ้อย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	35.8	29.6	6.2	20.9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	115.4	91.3	24.1	26.4%
กำไรจากการดำเนินงาน	117.6	115.7	1.9	1.6%
ต้นทุนทางการเงิน	(4.8)	(0.6)	4.1	667.7%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	112.8	115.1	(2.3)	-2.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(25.5)	(22.9)	2.7	11.7%
กำไรสำหรับงวด	87.3	92.3	(4.9)	-5.4%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.97	1.03	(0.06)	
อัตรากำไรขั้นต้น	20.0%	21.4%	-1.4%	

(1) บริษัทเริ่มมีการจัดทำงบการเงินรวมในไตรมาส 4/2567 ข้อมูลในไตรมาส 1/2567 จึงเป็นข้อมูลจากงบการเงินเฉพาะกิจการ
เพื่อการเปรียบเทียบ

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 87.3 ล้านบาท โดยกำไรสุทธิลดลงจำนวน 4.9 ล้านบาท (ร้อยละ 5.4) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนามซึ่งอยู่ในระหว่างการปรับปรุงโรงงานและติดตั้งเครื่องจักรสำหรับการผลิต โดยคาดว่าจะสามารถเริ่มเปิดดำเนินการได้ภายในปี 2568 นี้ อย่างไรก็ตาม กำไรสุทธิเฉพาะส่วนของบริษัทสูงขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 13.2 ล้านบาท ซึ่งมาจากรายได้จากการขายต่างประเทศที่สูงขึ้น โดยเพิ่มขึ้นทั้งจากลูกค้าเก่าและลูกค้าใหม่

กลุ่มบริษัทยังคงเน้นนโยบายในการขยายฐานลูกค้าให้เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ และพยายามปรับตัวโดยมีเป้าหมายในการพัฒนาที่ยั่งยืน

● รายได้จากการขาย

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	ดูง		หลอด		อื่นๆ		รวม	
	Q1/2568	Q1/2567 ⁽¹⁾	Q1/2568	Q1/2567 ⁽¹⁾	Q1/2568	Q1/2567 ⁽¹⁾	Q1/2568	Q1/2567 ⁽¹⁾
รายได้จากการขาย								
ขายต่างประเทศ	1,094.5	735.1	10.0	13.3	24.2	25.6	1,128.7	774.0
ขายในประเทศ	93.6	91.0	45.6	48.2	16.8	12.3	156.0	151.5
รวมรายได้จากการขาย	1,188.1	826.1	55.6	61.5	41.0	37.9	1,284.7	925.5
การเปลี่ยนแปลงและอัตราการเปลี่ยนแปลง								
ขายต่างประเทศ	359.4	48.9%	(3.3)	-24.8%	(1.4)	-5.5%	354.7	45.8%
ขายในประเทศ	2.6	2.9%	(2.6)	-5.4%	4.5	36.6%	4.5	3.0%
รวมเพิ่มขึ้น (ลดลง)	362.0	43.8%	(5.9)	-9.6%	3.1	8.2%	359.2	38.8%

(1) บริษัทเริ่มมีการจัดทำงบการเงินรวมในไตรมาส 4/2567 ข้อมูลในไตรมาส 1/2567 จึงเป็นข้อมูลจากงบการเงินเฉพาะกิจการ
เพื่อการเปรียบเทียบ

รายละเอียดของรายได้จากการขายแยกขายผลิตภัณฑ์และแยกระหว่างการขายในประเทศและต่างประเทศ
แสดงตามตารางด้านบน โดยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 รายได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้น
จำนวน 359.2 ล้านบาท (ร้อยละ 38.8) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ในส่วนของรายได้จากการขายต่างประเทศที่สูงขึ้น รายการหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากการขายในทวีปอเมริกาและ
ยุโรป จากทั้งลูกค้ารายหลักและลูกค้ารายใหม่ที่มีคำสั่งซื้อในงวดปัจจุบันเพิ่มขึ้น ซึ่งโดยส่วนใหญ่แล้วมาจาก
ผลิตภัณฑ์ในกลุ่มดูง

ในส่วนของรายได้จากการขายในประเทศมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากการขายผลิตภัณฑ์ในกลุ่มอื่นๆ
รวมไปถึงการขายในช่องทางออนไลน์ ซึ่งเป็นการประชาสัมพันธ์ให้แบรนด์ของบริษัทเป็นที่รู้จักมากขึ้น

● รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 รายได้อื่นลดลงจำนวน 6.8 ล้านบาท (ร้อยละ 52.7)
เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากกลุ่มบริษัทมีรายได้จากดอกเบี้ยรับที่ลดลง ซึ่งแปรผันตาม
เงินสดคงเหลือของกลุ่มบริษัท

- อัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 20.0 โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 1.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสาเหตุหลักมาจากต้นทุนวัตถุดิบต่อหน่วยในการผลิตที่เพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 เพิ่มขึ้นจำนวน 6.2 ล้านบาท (ร้อยละ 20.9) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยรายการหลักเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและค่าขนส่งสินค้าซึ่งเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่สูงขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 รายการหลักคือค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค ซึ่งเพิ่มขึ้นรวมจำนวน 24.1 ล้านบาท (ร้อยละ 26.4) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าวิจัยและพัฒนา รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาองค์กรในอนาคต นอกจากนี้ในงวดปัจจุบันกลุ่มบริษัทยังมีการรับรู้ค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้ (สินทรัพย์สิทธิการใช้เกิดจากการเช่าทำสัญญาเช่าระยะยาวสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในประเทศเวียดนาม)

- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 5.7 ล้านบาท ลดลง 19.9 ล้านบาท (ร้อยละ 77.6) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2567 ค่าเงินบาทมีการอ่อนค่าลงค่อนข้างมากในระหว่างงวด เมื่อเทียบกับงวดปัจจุบันเงินบาทมีการเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อย

ข) ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 มีนาคม 2568	%	31 ธันวาคม 2567	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,344.4	63.2%	2,488.1	66.1%	(143.7)	-5.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,365.4	36.8%	1,276.7	33.9%	88.7	6.9%
รวมสินทรัพย์	3,709.8	100.0%	3,764.8	100.0%	(55.0)	-1.5%
หนี้สินหมุนเวียน	544.3	14.7%	682.6	18.1%	(138.3)	-20.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	313.1	8.4%	316.7	8.4%	(3.5)	-1.1%
รวมหนี้สิน	857.4	23.1%	999.3	26.5%	(141.9)	-14.2%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,852.3	76.9%	2,765.5	73.5%	86.8	3.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,709.8	100.0%	3,764.8	100.0%	(55.0)	-1.5%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,709.8 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 55.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.5 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในสินทรัพย์ มีดังนี้

1. สินค้าคงเหลือ ลดลงจำนวน 196.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.0 โดยสาเหตุหลักมาจากปริมาณวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปที่ลดลง เนื่องจากในช่วงปลายปีก่อนบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบค่อนข้างมากเพื่อรองรับการเติบโตของยอดขาย
2. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 94.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.8 สาเหตุหลักมาจากการปรับปรุงโรงงานและการซื้อเครื่องจักรของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม
3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจำนวน 55.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.6 โดยสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 160.9 ล้านบาท และเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 98.1 ล้านบาท โดยรายการหลักเป็นการจ่ายสำหรับการปรับปรุงโรงงานและซื้อเครื่องจักรของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินจำนวน 857.4 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 141.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.2 โดยรายการหลักเนื่องมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 137.1 ล้านบาท ตามปริมาณการสั่งซื้อวัตถุดิบที่ลดลง รวมไปถึงค่าใช้จ่ายค้ำจ่ายที่ลดลงจำนวน 41.0 ล้านบาท จากการจ่ายโบนัสพนักงานในระหว่างงวดปัจจุบัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 2,852.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 86.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.1 จากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

ก) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบการเงินรวม	
		Q1 2568	Q1 2567 ⁽¹⁾
อัตรากำไรขั้นต้น	%	20.0%	21.4%
อัตรากำไรสุทธิ	%	6.8%	10.0%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	%	12.4%	13.7%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	9.3%	11.3%
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	4.3	4.4
วงจรเงินสด	วัน	86	71
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.3	0.2
มูลค่าตามบัญชี	บาท/หุ้น	31.7	30.5
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท/หุ้น	0.97	1.03

(1) บริษัทเริ่มมีการจัดทำงบการเงินรวมในไตรมาส 4/2567 ข้อมูลในไตรมาส 1/2567 จึงเป็นข้อมูลจากงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อการเปรียบเทียบ

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม กรุณาติดต่อ :

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์

โทร : 0-2273-8333 Ext. 3401

Email: irthip@thantawan.com